



# 平成20年3月期 第1四半期財務業績の概況

平成19年8月10日

会社名 株式会社 但馬銀行  
 コード番号 \_\_\_\_\_  
 代表者 役職名 取締役頭取 氏名 倉橋 基  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 佐伯 宏之  
 上場取引所 非上場  
 (URL <http://www.tajimabank.co.jp>)  
 TEL (0796)24-2111

(単位未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期比増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第1四半期	5,085	( 9.4 )	1,092	( 4.7 )	558	( 12.8 )
平成19年3月期第1四半期	4,644	( 16.0 )	1,042	( 142.3 )	640	( 143.3 )
平成19年3月期	19,858		1,691		998	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第1四半期	6	99	—	—
平成19年3月期第1四半期	8	1	—	—
平成19年3月期	12	50	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成20年3月期第1四半期	832,378	35,103	4.2	438	90
平成19年3月期第1四半期	788,854	34,142	4.3	427	45
平成19年3月期	818,009	34,980	4.2	437	39

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月24日に公表した平成20年3月期の業績予想に変更はありません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「4.その他」をご覧ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1.連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績は、経常収益が資金運用収益の増加等により4億41百万円増加したものの、預金金利の上昇等により経常費用が3億91百万円増加したことから、経常利益は前年同期比50百万円増加し1,092百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同期比81百万円減少し558百万円となりました。

### 2.連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の預金残高は、個人預金が増加したことから前期比133億85百万円増加し7,858億89百万円となりました。

貸出金残高は、住宅ローンが増加したものの地方公共団体向け貸出金が減少したことから前期比 4億84百万円減少し5,931億88百万円となりました。

また有価証券残高は、前期比204億68百万円増加し1,555億7百万円となりました。

### 3.連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期第1四半期までの損益状況は、概ね計画どおりに推移しており、平成19年5月24日に公表した平成20年3月期の業績予想に変更はありません。

### 4.その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり一部「簡便な手続き」を採用して四半期財務諸表を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人の監査を受けておりません。

[簡便な手続きの内容]

##### ・貸倒引当金の算定基準

平成19年3月末の自己査定をベースとし、6月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに一定の基準に該当する債務者について、当行の定める自己査定基準に基づいて算出した債権残高に対し以下のとおり計上しております。

（破綻先・実質破綻先債権）

上記により算出した債権残高から、担保の処分可能見込み額等を控除し、その残額を計上。

（破綻懸念先債権）

上記により算出した債権残高から、担保の処分可能見込み額等を控除し、その残額に対し平成19年3月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上。

（上記以外の債権）

上記により算出した債権残高に対し、平成19年3月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

##### 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（平成19年4月13日改正日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第42号）を適用し、当第1四半期から内規に基づき、第1四半期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べ経常利益は9百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は202百万円減少しております。

##### 有形固定資産の減価償却

法人税法等の改正（所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日法律第6号及び法人税法施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日政令第83号）に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、従来償却可能限度額まで償却が到達している有形固定資産については、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、この変更による損益の影響額は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成19年3月期 第1四半期末)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成19年3月期末 (C)	比 較 (A) - (C)
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	21,707	21,221	485	22,678	970
コールローン及び買入手形	35,645	29,907	5,738	42,687	7,042
買 入 金 銭 債 権	148	129	19	117	30
商 品 有 価 証 券	301	651	349	366	64
有 価 証 券	155,507	126,990	28,516	135,038	20,468
貸 出 金	593,188	586,174	7,013	593,672	484
外 国 為 替	945	856	88	794	150
そ の 他 資 産	5,816	3,436	2,379	4,980	835
有 形 固 定 資 産	14,919	14,394	524	13,916	1,002
無 形 固 定 資 産	635	264	371	603	31
繰 延 税 金 資 産	3,569	2,889	679	3,418	150
支 払 承 諾 見 返	2,994	3,406	411	2,964	30
貸 倒 引 当 金	3,001	1,469	1,532	3,230	229
資 産 の 部 合 計	832,378	788,854	43,523	818,009	14,368
( 負 債 の 部 )					
預 金	785,889	744,877	41,012	772,503	13,385
外 国 為 替	4	1	2	2	1
そ の 他 負 債	4,592	2,637	1,955	3,871	721
役 員 賞 与 引 当 金	-	-	-	3	3
退 職 給 付 引 当 金	2,510	2,695	185	2,592	82
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	193	-	193	-	193
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	1,088	1,093	4	1,090	1
支 払 承 諾	2,994	3,406	411	2,964	30
負 債 の 部 合 計	797,274	754,711	42,562	783,029	14,245
( 純 資 産 の 部 )					
資 本 金	5,481	5,481	-	5,481	-
資 本 剰 余 金	1,487	1,488	0	1,488	0
利 益 剰 余 金	25,240	24,718	521	24,880	359
自 己 株 式	0	0	0	-	0
株 主 資 本 合 計	32,208	31,687	521	31,850	358
その他有価証券評価差額金	1,774	1,336	438	2,011	236
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	0	0	0	0
土 地 再 評 価 差 額 金	1,072	1,079	6	1,075	2
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,847	2,416	431	3,086	239
少 数 株 主 持 分	47	38	8	43	4
純 資 産 の 部 合 計	35,103	34,142	961	34,980	123
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	832,378	788,854	43,523	818,009	14,368

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成19年3月期 第1四半期)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成19年3月期
経 常 収 益	5,085	4,644	441	19,858
資 金 運 用 収 益	3,624	3,309	315	13,799
（うち貸出金利息）	3,101	2,906	195	12,117
（うち有価証券利息配当金）	409	328	80	1,342
役 務 取 引 等 収 益	797	761	36	3,188
そ の 他 業 務 収 益	578	426	151	1,667
そ の 他 経 常 収 益	85	147	61	1,202
経 常 費 用	3,993	3,601	391	18,166
資 金 調 達 費 用	688	146	541	1,372
（うち預金利息）	644	128	516	1,172
役 務 取 引 等 費 用	362	335	26	1,348
そ の 他 業 務 費 用	496	613	117	2,200
営 業 経 費	2,220	2,381	160	10,107
そ の 他 経 常 費 用	225	124	101	3,137
経 常 利 益	1,092	1,042	50	1,691
特 別 利 益	44	38	5	174
特 別 損 失	198	8	189	168
税金等調整前四半期(当期)純利益	939	1,072	133	1,697
法人税、住民税及び事業税	367	473	105	1,729
法人税等調整額	9	42	51	1,035
少数株主利益	4	1	2	6
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	558	640	81	998

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	5,481	1,488	24,880	-	31,850	2,011	0	1,075	3,086	43	34,980
当四半期中の変動額											
剰余金の配当 (注)	-	-	202	-	202	-	-	-	-	-	202
四半期純利益	-	-	558	-	558	-	-	-	-	-	558
土地再評価差額金の取崩	-	-	2	-	2	-	-	-	-	-	2
自己株式の取得	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	1
自己株式の処分	-	0	-	0	0	-	-	-	-	-	0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	236	0	2	239	4	235
当四半期中の変動額合計	-	0	359	0	358	236	0	2	239	4	123
平成19年6月30日残高	5,481	1,487	25,240	0	32,208	1,774	0	1,072	2,847	47	35,103

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 平成19年6月の定時株主総会における剰余金処分であります。

前四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,481	1,488	24,291	-	31,261	1,870	-	1,079	2,949	37	34,248
当四半期中の変動額											
剰余金の配当 (注)	-	-	199	-	199	-	-	-	-	-	199
役員賞与 (注)	-	-	14	-	14	-	-	-	-	-	14
四半期純利益	-	-	640	-	640	-	-	-	-	-	640
自己株式の取得	-	-	-	2	2	-	-	-	-	-	2
自己株式の処分	-	0	-	2	2	-	-	-	-	-	2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	534	0	-	533	1	531
当四半期中の変動額合計	-	0	426	0	426	534	0	-	533	1	105
平成18年6月30日残高	5,481	1,488	24,718	0	31,687	1,336	0	1,079	2,416	38	34,142

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,481	1,488	24,291	-	31,261	1,870	-	1,079	2,949	37	34,248
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当 (注)	-	-	199	-	199	-	-	-	-	-	199
剰余金の配当	-	-	199	-	199	-	-	-	-	-	199
役員賞与 (注)	-	-	14	-	14	-	-	-	-	-	14
土地再評価差額金の取崩	-	-	3	-	3	-	-	-	-	-	3
当期純利益	-	-	998	-	998	-	-	-	-	-	998
自己株式の取得	-	-	-	8	8	-	-	-	-	-	8
自己株式の処分	-	0	-	8	8	-	-	-	-	-	8
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	140	0	3	137	6	143
連結会計年度中の変動額 合計	-	0	588	-	588	140	0	3	137	6	732
平成19年3月31日残高	5,481	1,488	24,880	-	31,850	2,011	0	1,075	3,086	43	34,980

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

6.その他の情報

(1) 平成20年3月期 第1四半期 損益の概況【単体】

	(単位:百万円)			(参考)(単位:百万円)
	平成20年3月期 第1四半期 (A)	平成19年3月期 第1四半期 (B)	比較 (A)-(B)	平成19年3月期
業 務 粗 利 益	3,544	3,487	56	14,075
(除く国債等債券損益(勘定戻))	( 3,544 )	( 3,601 )	( 56 )	( 14,104 )
資 金 利 益	2,948	3,179	230	12,489
役 務 取 引 等 利 益	435	426	9	1,840
そ の 他 業 務 利 益	160	117	278	254
(うち国債等債券損益)	( 0 )	( 113 )	( 113 )	( 28 )
経 費 (除く臨時処理分)	2,374	2,510	135	10,536
業務純益(一般貸倒繰入前)	1,170	977	192	3,538
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	28	1	29	725
業 務 純 益	1,198	975	222	2,813
臨 時 損 益	151	36	188	1,164
不 良 債 権 処 理 額	222	98	123	2,258
株 式 等 関 係 損 益 (勘定戻)	3	0	3	932
そ の 他 臨 時 損 益	73	134	61	160
経 常 利 益	1,046	1,012	34	1,648
特 別 損 益	153	29	183	47
うち貸倒引当金取崩益	-	-	-	-
税引前四半期(当期)純利益	893	1,042	148	1,695
法人税、住民税及び事業税	362	461	98	1,719
法 人 税 等 調 整 額	4	43	38	1,026
四 半 期 (当 期 )純 利 益	535	623	88	1,003
(与信関連費用 + - )	193	100	93	2,984

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成19年6月末	平成18年6月末	平成19年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,229	3,246	3,923
危険債権	9,538	2,674	9,903
要管理債権	6,194	4,594	6,352
小計 (A)	19,961	10,515	20,179
正常債権	579,882	582,903	579,710
合計 (B)	599,843	593,419	599,889
総与信に占める比率 (A)÷(B)	3.32 %	1.77 %	3.36 %

(注) 上記の四半期末の計数は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則「第4条に規定する各債権のカテゴリー」により分類しておりますが、集計方法については以下の点につき年度末に開示する計数とは異なるため、計数は連続しておりません。

- 各四半期末の「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」および「危険債権」の金額は、それぞれ各年3月末時点における金額(債務者区分( )残高)をベースとし、各年3月末から6月末までに倒産、不渡りなどの客観的な事実があった債務者について、当行の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行い、債務者区分が下方に変更になったと認められる債務者に対する債権額を新たに加算、または「危険債権」を減算し「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」を加算しております。

また、各四半期末については、各年3月末時点の自己査定金額のうち、全債務者につき四半期中の増減額を勘案しておりますが、償却・引当見込額および担保処分見込額等の四半期中の変動は勘案していません。

なお、新たに「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

債務者区分との関係： 破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)  
危険債権(破綻懸念先の債権)  
要管理債権(要注意先のうち、元本または利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)
- 各四半期末の「要管理債権」の金額は、同様に、各年3月末時点における金額をベースとし、同年3月末から6月末までの間に正常先、要注意先の債務者に対する債権のうち新たに3ヵ月以上延滞となった債権、新たに貸出条件を緩和したことを確認している債権を加算し、3ヵ月以上の延滞が解消した債権、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」および「危険債権」に変更になった金額を減算しております。

また、各年3月末時点の自己査定金額のうち、全債務者につき四半期中の増減額を勘案しております。



(3) 連結自己資本比率 (国内基準)

	平成19年9月末 (予想値)	(参考) 平成19年3月末 (実績)
連結自己資本比率	11.0 %程度	11.17 %
連結 Tier 比率	10.2 %程度	10.44 %

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

	平成19年6月末				平成18年6月末				(参考) 平成19年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	130,837	2,989	4,401	1,412	115,149	2,250	3,917	1,666	115,339	3,387	4,356	968
株式	10,339	4,114	4,207	93	8,595	3,586	3,645	58	9,753	3,925	4,012	87
債券	120,497	1,125	193	1,319	105,354	1,403	203	1,607	105,586	537	344	881
その他	-	-	-	-	1,199	68	68	-	-	-	-	-

(注) 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末時点の帳簿価額 (償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

なお、満期目的保有債券、子会社 関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	平成19年6月末				平成18年6月末				(参考) 平成19年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期目的保有債券	24,598	151	4	155	11,716	176	1	177	19,624	30	28	59
子会社 関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) デリバティブ取引関係 (単体)

金利関連取引  
該当ありません。

通貨関連取引

区分	種類	平成19年6月末			平成18年6月末			(参考) 平成19年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	986	3	3	753	2	2	1,535	6	6
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計		3	3		2	2		6	6

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記の記載から除いております。

株式関連取引  
該当ありません。

債券関連取引

区 分	平成19年6月末			平成18年6月末			平成19年3月末		
	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取 引 所	5,500	7	7	6,000	21	21	7,000	10	10
店 頭	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計		7	7		21	21		10	10

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

商品関連取引  
該当ありません。

その他  
該当ありません。

(6) 預金・貸出金残高 (単体)

	平成19年6月末		平成18年6月末		平成19年3月末	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
預 金	786,220		745,159		772,838	
うち個人預金	639,607		586,585		622,975	
貸 出 金	595,325		588,963		595,786	
うち住宅ローン	232,416		212,755		229,422	

(7) 投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額 (単体)

	平成19年6月末		平成18年6月末		平成19年3月末	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
投資信託	80,926		54,392		71,949	
公 共 債	20,187		20,175		19,466	
生 命 保 険	41,420		32,297		39,306	